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Wszystkim Parafianom życzę, aby Święta Bożego 
Narodzenia były czasem odnowy i umocnienia wiary, 
wzajemnej życzliwości i nadziei, 
która pozwala z optymizmem wejść w Nowy 2023 Rok

Ks. Zbigniew Folcik – Proboszcz
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DRODZY PARAFIANIE!

Dobiegł czas adwentu, który pomógł nam przygoto-
wać się do Uroczystości Bożego Narodzenia. Tajem-

nica Wcielenia przypomina nam, że „Bóg tak umiłował 
świat, że Syna swego Jednorodzonego dał, aby każdy, kto 
w Niego wierzy, miał życie wieczne”. (J 3, 16). Wiara we 
Wcielanie Jezusa Chrystusa jest znakiem wyróżniają-
cym chrześcijaństwo od innych religii. Wcielenie Syna 
Bożego w ludzką naturę jest tajemnicą wiary dlatego, że 
poczęcie Jezusa nastąpiło w niezwykły sposób. Maryja 
poczęła Jezusa jako człowieka z mocy Ducha Świętego, 
który prawdziwie stał się Jej Synem i jest wiecznym 
Synem Boga Ojca. Jest samym Bogiem. Odwołując się do 
tajemnicy Wcielenia, Kościół wierzy, że Jezus Chrystus 
jest prawdziwym Bogiem i prawdziwym człowiekiem. 
Ma On w sobie dwie natury: Boską i ludzką. Natury te 
nie są pomieszane, ale zjednoczone w jednej Osobie Syna 
Bożego. To jedyne i całkowicie wyjątkowe wydarzenie 
Wcielenia Syna Bożego nie oznacza więc, że Jezus Chry-
stus jest częściowo Bogiem i częściowo człowiekiem ani 
że jest ono wynikiem niejasnego pomieszania tego, co 
Boskie i tego, co ludzkie. Syn Boży stał się prawdziwie 
człowiekiem, pozostając prawdziwie Bogiem. A zatem 
Jezus Chrystus jest prawdziwym Bogiem i prawdziwym 
człowiekiem. Wiara w tajemnicę Wcielenia pozwala nam 
co roku przeżywać ją w pełni ufności i nadziei. Rodzinne 
spotkania, dzielenie się opłatkiem przy wigilijnym stole, 
obdarowywanie się prezentami, wspólne śpiewanie kolęd, 
udział w pasterce – to nasza odpowiedź i wyraz ufności 
i nadziei, że Syn Boży rodzi się w nas, kiedy my obda-
rowujemy innych dobrem.

24 grudnia – Wigilia Bożego Narodzenia. WIE-
CZERZA WIGILIJNA Wigilia. Słowo to pocho-

dzi z języka łacińskiego i oznacza czuwanie. Nazywa 
się tak również dzień poprzedzający Boże Narodzenie. 
Dawniej w każdą Wigilię obowiązywał post. Do stołu 
wigilijnego siadano, gdy zabłysła pierwsza gwiazda. 
Miała ona przypominać Gwiazdę Betlejemską, prowa-
dzącą pasterzy i Trzech Króli do Betlejem. Od 2003 roku 

w Wigilię Bożego Narodzenia formalnie nie obowiązuje 
post. Biskupi polscy zachęcają jednak wierzących do 
dochowania wierności tej wieloletniej tradycji. Wiecze-
rzę rozpoczyna ojciec rodziny lub najstarszy wiekiem, 
odczytując opis narodzenia Pańskiego z Ewangelii św. 
Łukasza. Następnie dzielimy się opłatkiem i składamy 
sobie życzenia. Pod choinką ustawiamy żłóbek, dla upa-
miętnienia narodzenia Pana Jezusa w Betlejem i ukła-
damy prezenty dla najbliższych.

NA PASTERKĘ DZWONIĄ DZWONKI… Wigi-
lia w polskiej obyczajowości jest świętem bardzo 

rodzinnym, powszechnie uważanym za najważniejszy 
dzień w roku. Podobnie jak w Polsce, Wigilię obchodzi 
się na Litwie, w Czechach i na Słowacji. Nieznany poza 
Polską i Litwą jest zwyczaj łamania się opłatkiem. Po 
wieczerzy wigilijnej, łamaniu się opłatkiem, życzeniach 
i wspólnym kolędowaniu czas na pasterkę. Pasterka jest 
pamiątką z pierwszych wieków chrześcijaństwa, kiedy 
nabożeństwa nocne należały do stałej praktyki Kościoła. 
Pierwsze Msze św. o północy 24 grudnia sprawowano 
w Betlejem. W Rzymie zwyczaj ten znany był już za 
czasów papieża Grzegorza I Wielkiego. Pasterkę odpra-
wiano przy żłóbku Chrystusa w Bazylice Matki Bożej 
Większej. W naszym kościele przygotowaliśmy, jak co 
roku, tradycyjną stajenkę. Centralne miejsce w niej zaj-
muje żłóbek z Dzieciątkiem. Zwyczaj ustawiania szopki 
zawdzięczamy św. Franciszkowi. W wigilijną noc Bie-
daczyna z Asyżu zgromadził w grocie w miejscowości 
Greccio okolicznych mieszkańców i braci, by w prosty 

24 stycznia swoje urodziny 
obchodzi Ks. Jakub Gojny
Z tej okazji Parafianie życzą wiele 

zdrowia, radości, niesłabnącego żaru 
ducha w niełatwej kapłańskiej posłudze. 
Niech nasza Pani Wniebowzięta otacza 

Księdza matczyną miłością i opieką, 
a w trudnych chwilach wyprasza u swego 

Syna wszelkie potrzebne łaski.

Księże Jakubie, z okazji urodzin 

Z okazji świąt Bożego Narodzenia składamy 
wszystkim kapłanom, siostrom zakonnym, 

parafianom i gościom najserdeczniejsze życzenia 
bliskiego spotkania z Nowonarodzonym 

Jezusem, radości serc przepełnionych 
Bożym pokojem, miłością i ufnością.

Niech światło z betlejemskiej stajenki rozprasza 
wszelkie ciemności, przywraca wiarę

i nadzieję, a atmosfera radości i pokoju świąt 
Bożego Narodzenia niech towarzyszy nam 

wszystkim przez cały Nowy 2023 Rok.
Rada Parafialna
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sposób pokazać im, co oznacza, że „Bóg stał się czło-
wiekiem i został położony na sianie”. Zapraszam, jak co 
roku, na pasterkę z dziećmi o godz. 21.00, jak również 
na tradycyjną Mszę św. o północy.

25 grudnia – zapraszam na uroczyste nieszpory 
o godz.16.00.

28 grudnia – Święto Świętych Młodzianków. Zapra-
szam w tym dniu wszystkie dzieci do kościoła na 

godz.8.00. Po Mszy świętej błogosławieństwo dla naj-
młodszych parafian.

31 grudnia o godz. 16.30 nabożeństwo ekspiacyjne. 
O 17.00 zapraszamy parafian na Mszę dziękczynną 

za miniony rok.

1 stycznia – Uroczystość Bożej Rodzicielki. Na 
początku nowego roku kalendarzowego Kościół 

oddaje cześć Świętej Bożej Rodzicielce. Spośród szcze-
gólnych przywilejów Maryi na pierwszym miejscu trzeba 
wymienić Boskie macierzyństwo. Matka Pana zajmuje 
po Chrystusie miejsce najwyższe i najbliższe nam wła-
śnie z powodu swego Boskiego macierzyństwa. Prawda 
o Bożym macierzyństwie Maryi została ogłoszona jako 
dogmat na soborze w Efezie w 431 roku. 

6 stycznia – Uroczystość Objawienia Pańskiego. 
W Kościele Katolickim Dzień Objawienia Pańskiego 

jest dniem świątecznym nakazanym. Oznacza to, że 
wierni są zobowiązani w tym dniu uczestniczyć we 
Mszy świętej oraz powstrzymać się od wykonywania 
tych prac i zajęć, które utrudniają oddawanie Bogu czci, 
przeżywanie radości właściwej dniowi Pańskiemu oraz 
korzystanie z należne odpoczynku duchowego i fizycz-
nego. Napis „K (C) + M + B + bieżący rok”, którym 
oznaczamy drzwi podczas odwiedzin duszpasterskich, 

jest różnie interpretowany: „Kasper, Melchior, Baltazar”, 
Christusmanisionembenedicat („Niech Chrystus miesz-
kanie błogosławi”) czy Christusmultorumbenefactor 
(„Chrystus dobroczyńcą wielu”). Zwyczaj niewątpliwie 
nawiązuje do Księgi Wyjścia (11,1-13,16), kiedy to Izra-
elici oznaczali drzwi swoich domostw krwią baranka 
paschalnego. Chrześcijanie, znacząc poświęconą kredą 
odrzwia swoich mieszkań, proszą Chrystusa o błogo-
sławieństwo, a także publicznie wyznają swoją wiarę.

8 stycznia – Święto Chrztu Pańskiego. Pierwsza nie-
dziela przypadająca po uroczystości Objawienia Pań-

skiego jest w liturgii Kościoła obchodzona jako święto 
Chrztu Pańskiego. Jezus rozpoczyna swoje życie publiczne 
od przyjęcia chrztu w Jordanie z rąk Jana Chrzciciela. 
Poprzez zstąpienie Ducha Bożego w postaci gołębicy, 
Ojciec ukazuje Jezusa jako „umiłowanego Syna, w któ-
rym ma upodobanie”.

28 stycznia – Wspomnienie św. Tomasza z Akwinu – 
prezbitera i doktora Kościoła. Spuścizna literacka św. 

Tomasza z Akwinu jest olbrzymia. Wprost wierzyć się nie 
chce, jak wśród tak wielu zajęć mógł napisać dziesiątki 
tomów. Zadziwia przy tym uniwersalizm podejmowa-
nych zagadnień i głębia ich wyjaśnień. Wyróżniał się 
umysłem nie tylko analitycznym, a1e także syntetycz-
nym. On jedyny odważył się dać panoramę całej nauki 
filozofii i teologii katolickiej w systemie zdumiewająco 
zwartym, któremu nadano nazwę tomizmu.

Na czas Bożego Narodzenia, czas odpoczynku zimo-
wego dzieci i młodzieży życzę wszystkim Para-

fianom wiele ciepła rodzinnego i radości ze wspólnego 
przeżywania Tajemnicy Wcielenia.

Ks. Zbigniew Folcik – Proboszcz

Cicha noc, święta noc, pokój niesie ludziom wszem

Nadszedł piękny czas świąt Bożego Narodzenia, naj-
piękniejszych w swojej oprawie i tradycji świąt prze-

żywanych szczególnie w naszych rodzinach i budzących, 
szczególnie u ludzi starszych, rzewne wspomnienia wigilij-
nej atmosfery swojego domu rodzinnego. Te zawsze piękne 
święta w sytuacji tego 2022 roku są jednak w inny, osobliwy, 
sposób przeżywane. To osobliwe, inne przeżywanie tych 
świąt skłania nas do refleksji osnutej na treści tej najbardziej 
znanej i chętnie śpiewanej na całym świecie kolędy. Wsłu-
chując się w jej niepowtarzalnie piękną melodię, chcemy 
wpisać w jej słowa nasze bożonarodzeniowe zamyślenie.

„Cicha noc, święta noc, pokój nie się ludziom wszem. 
A u żłóbka Matka Święta, czuwa sama uśmiechnięta nad 
Dzieciątka snem”. Myślą i wyobraźnią możemy się wczuć 
w te treści, którymi wtedy żyła Matka Boża, tuląc nowo-
narodzone Dzieciątko i owinięte w pieluszki kładła Je 

do kołyski, którą był żłóbek. Wierzyła, że to nowonaro-
dzone Dziecię, to Syn Najwyższego, że wypełniają się słowa 
Archanioła Gabriela wypowiedziane w czasie zwiastowa-
nia w Nazarecie: „Oto poczniesz i porodzisz Syna, któremu 
nadasz imię Jezus. Będzie On wielki i będzie nazwany Synem 
Najwyższego, a Pan Bóg da Mu tron Jego praojca Dawida. 
Będzie panował nad domem Jakuba na wieki, a Jego pano-
waniu nie będzie końca”. (Łuk.1,31 – 33) . Wierzyła, że 
wypełniają się zapowiedzi proroków, że to Dziecię poło-
żone w żłobie to Syn Boży, Zbawiciel Świata, który stał się 
człowiekiem, przyjął naszą ułomną ludzką naturę, „wszedł 
między lud ukochany dzieląc z nim trudy i znoje”, aby nas 
z nędzy grzechu oswobodził. Teraz najpierw razem ze 
świętym Józefem, a potem z pasterzami, którzy posłuchali 
słów Anioła, klęczą przy Bożym żłóbku i razem z peł-
nymi uwielbienia głosami Aniołów adorują Syna Bożego 
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i śpiewają radosne: „Gloria In excelsis Deo – Chwała na 
wysokości Bogu, a na ziemi pokój ludziom dobrej woli”. Oto 
wielka i radosna tajemnica wiary, którą objawił nam, Bóg, 
a którą przeżywamy w te święta Narodzenia Pańskiego.

Radość Bożego Narodzenia została przekazana wszyst-
kim ludziom, dlatego przeżywając ją, nie możemy zapo-
mnieć o tych, których dotknęły i dotykają trudne i bole-
sne przeżycia, takie jak wojna, głód, chłód, choroba, różne 
kataklizmy i inne nieszczęścia. W tym miejscu nasza myśl 
i modlitwa szczególnie biegnie do serc naszych braci i sióstr 
dotkniętych niewyobrażalnym cierpieniem i nieszczęściem 
bezsensownej wojny narodu ukraińskiego. Tam w sposób 
szczególny dziś brzmią słowa kolędy: „…a u żłóbka Matka 
Święta czuwa smutna … nad Dzieciątka snem”. W litur-
gicznej modlitwie błogosławieństwa dzieci znajdujemy 
słowa: „Panie Jezu, który zechciałeś być dzieckiem i miłu-
jesz piękno tego wieku, racz otoczyć swym błogosławień-
stwem przedstawione Ci dzieci…”. Modlitwa ta ukazuje 
nam prawdę o tym, że w każdym dziecku można odnaleźć 
podobieństwo do Pana Jezusa, który zechciał być dziec-
kiem. Teraz wczuwamy się w uczucia rodziców, szczegól-
nie matek tych dzieci, które stały się ofiarami wojny. To 
niejedna matka na podobieństwo Matki Bożej tuli swoje 
dziecko, niestety, może zranione, a może już bez oznak 
życia, bo wyszło z domu, może po rozdzielany chleb czy 
wodę i w tym momencie na skutek wojennego ostrzału 
zostało zranione lub, co gorsze, pozbawione życia. Znamy 
wypadki wśród dzieci, które z matkami musiały uciekać ze 
stron ojczystych i znalazły się już w bezpiecznym miejscu 
w Polsce, gdy usłyszały dochodzący z otoczenia lub ulicy 
jakikolwiek hałas czy syrenę straży pożarnej w popłochu 
wskakiwały pod stół czy krzesło, bo myślały, że to znowu 
jakiś niebezpieczny ostrzał. Jak blisko jesteśmy tych matek, 
tych rodziców, którzy zamiast przeżywać cichą i świętą noc, 
przeżywają bezsenne, zimne noce, czuwając nad swym 
i ich dziecięcia snem. Łączymy się z nimi wypowiadając 
słowa modlitwy: „Nowonarodzony Jezu, Królu pokoju, 
udziel nam pokoju!

Kiedy przeżywamy czas Bożego Narodzenia, przypomi-
namy sobie również z Ewangelii św. Łukasza opis tego, jak 
Maryja i Józef szukali miejsca w Betlejem, dokąd przyszli 
na spis ludności. Gdy nie znaleźli miejsca w gospodzie, zna-
lazło się ono w betlejemskiej grocie, gdzie pasterze razem 
ze swymi owieczkami mieli schronienie przed deszczem 
i chłodem. Tam jako bezdomny, niejako odepchnięty 
przez ludzi, narodził się Pan Jezus: „Nie było miejsca dla 
Ciebie w Betlejem w żadnej zagrodzie. I narodziłeś się Jezu 
w stajni, w ubóstwie i chłodzie…”. Słowa tej kolędy jakby 
towarzyszą całemu posłannictwu Jezusa, który dla wielu 
jest niezrozumiały lub wręcz odepchnięty. W tę prawdę 
wpisuje się historia głupoty Heroda, który w obawie o swą 
królewską władzę usiłował zgładzić Jezusa. Świadkiem 

tego są zabijane przez siepaczy Heroda dzieci betlejem-
skie, pierwsi męczennicy święci Młodziankowie. I znów 
historia zatacza przez wieki, aż do naszych czasów ponury 
krąg. „A u żłóbka Matka Święta czuwa smutna…., ale nie 
chce czuwać ta, która powołana do macierzyństwa będą-
cego charyzmatem kobiety, omamiona nie wiadomo skąd 
pochodzącą wrogą człowiekowi propagandą, wykrzykuje 
na ulicach, domagając się tego, by zabijanie własnego już 
żyjącego pod sercem matki dziecka, uczynić prawem, rze-
komym znakiem wolności i postępu cywilizacyjnego. Jeżeli 
taki proceder miałby być prawem, to powiedzmy sobie 
szczerze, że straszną może się okazać przyszłość ludzkości, 
a jeszcze bardziej uzasadnioną staje się modlitwa o obronę 
życia ludzkiego od poczęcia do naturalnej śmierci.

„Cicha noc, Święta noc, pokój niesie ludziom wszem”. 
A jednak Pan Bóg znowu podarował nam czas przeży-
wania radości Bożego Narodzenia. Narodził się Jezus 
Chrystus, Król Pokoju, którego panowaniu nie będzie 
końca. Jego narodzenie, a w konsekwencji cała tajemnica 
paschalna Jego życia, nauki, krzyżowej męki i zmartwych-
wstania, zwiastuje nam powtórne i ostateczne Jego przyj-
ście i ostateczny triumf zwycięstwa dobra nad złem. W tę 
prawdę wpisuje się Nowy 2023 Rok, w który w tym czasie 
pod opieką Bożej Rodzicielki wejdziemy. Wejdźmy w ten 
nowy czas z nadzieją i wiarą przekonani o tym, że zdol-
ność do czynienia dobra zaszczepił w sercu każdego z nas 
sam Bóg. Prośmy, by dobry Bóg obdarzył cały świat, naszą 
Ojczyznę i każdego z nas dobroczynnym pokojem. Niech 
On, Jezus Chrystus, będzie nasza drogą, prawdą i życiem 
na każdy dzień Nowego Roku a Maryja, Matka Chry-
stusa i nasza Patronka wspomożeniem i wzorem naszego 
życia. „Cicha noc, Święta noc, Boże nasz, serca znasz. 
Radość sprawia nam nowina, że nadeszła ta godzina, 
w którejś narodził się”.

Ks. Józef
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Kościół 
w postchrześcijańskim świecie

Spojrzenie Tomasza Halika

2.1. Wewnętrzne spory w Kościele
Drugim biegunem w Kościele Katolickim jest nurt progre-
sywistyczny, który rozwiązanie kryzysu upatruje w bez-
krytycznym przystosowaniu się do aktualnie panującej 
mentalności i zrezygnowaniu z własnych wymogów – 
nawet za cenę wyprzedaży własnej tradycji i tożsamości. 
Autor uważa, że cechą charakterystyczną tej tendencji 
w Kościele jest szeroko rozumiany konformizm, którego 
efektem miała by być liberalizacja oraz demokratyzacja 
struktur i nauczani Kościoła1.

Podobnie, jak w przypadku pierwszego nurtu, Halik 
poddaje progresywizm głębokiej analizie, skutkującej 
surową krytyką. Autor pisze: „(…) samobójcza byłaby 
strategia progresywizmu(…). Chrześcijaństwo całkiem 
konformistyczne wobec ducha epoki ma o wiele mniejsze 
szanse pozyskiwania zwolenników(…), formy chrześci-
jaństwa, które wtapiają się w kontekst kulturowy (wręcz 
do niepoznaki), mają tylu świeckich konkurentów, że 
w rywalizacji z nimi nie zdołają się utrzymać i prze-
trwać”2. Uważa on, że bezmyślna byłaby bezkrytyczna 
rezygnacja z wymagań Kościoła, bo rozpoznanie w chrze-
ścijaństwie między tym, co jest zbędnym balastem, a co 
częścią krzyża, jest bardzo trudne.

Konformizm skutkujący liberalizacją i demokratyza-
cją struktury, dyscypliny i nauczania Kościoła jest, zda-
niem Halika, ślepą uliczką. Obstaje on przy spokojnej 
i rzeczowej dyskusji na temat ich postulatów, ale zdecy-
dowanie sprzeciwia się twierdzeniu, że dzięki temu „(…) 
nastąpi jakaś nowa wiosna chrześcijaństwa i że kryzys 

1 NSp, s. 146.
2 WzNw, s. 62.

Kościoła zostanie 
zażegnany”3. Autor 
uważa, że tani kon-
formizm względem 
współczesnej kultury 
będzie skutkował 
powierzchownym 
chrześcijaństwem, 
które nikogo już nie 
będzie pociągać.

Ksiądz Tomasz Halik, podsumowując swoje ana-
lizy dotyczące wewnętrznych sporów Kościoła, jakie 
toczą miedzy sobą konserwatyści i progresiści, sam 
uważa się za kogoś, kto nie stoi po żadnej ze stron. 
Autor twierdzi, że: „Obie uniemożliwiają chrześci-
jaństwu w twórczy i wewnętrzny sposób wpływać na 
współczesną cywilizację i inspirować ją”4. Jego zda-
niem takie typy chrześcijaństwa nie są w stanie zwró-
cić się do swojego środowiska w sposób wiarygodny 
i zrozumiały, a także nie mają nic interesującego do 
zaoferowania. Halik zarzuca obydwu obozom przece-
nianie zewnętrznych instytucjonalnych form Kościoła, 
które i tak zawsze będą dla jednych przedmiotem infan-
tylnych sporów (podobnych do sporów między dzieci 
i rodzicami), a dla drugich matczynym fartuchem. 
Tę metaforę kończy ciekawą konkluzją, która przy-
bliża jego stanowisko: „(…) przyznaję, że bliższa mi 
jest postawa tych wierzących, którzy wobec instytu-
cjonalnego kształtu Kościoła, czyli „urzędu”, zacho-
wują się jak dojrzałe dzieci wobec starych rodziców – 
w tego typu relacjach jest więcej wolności, ale też więcej 
odpowiedzialności”5.

W swojej najnowszej książce Chcę, byś był Tomasz 
Halik zwraca uwagę na jeszcze jeden istotny fakt. Twier-
dzi, że kulturowe zwycięstwo liberalizmu na Zachodzie 
wydaje się nieodwracalne, ale decydująca walka o kształt 
cywilizacji ciągle trwa. Tą walką jest konfrontacja dwóch 
typów liberalizmu: pluralistycznego, który chce w spo-
łeczeństwie miejsca dla różnych nurtów (w tym religii) 
oraz uniwersalistycznego, którego głównym założe-
niem jest narzucenie wszystkim ateistycznej narracji6. 

3 NSp, s. 146.
4 HuNB, s. 66.
5 NSp, s. 146-147; „Właściwie przestałem już w ogóle śledzić polemiki 

konserwatystów z progresistami. Nauczyłem się żyć ze swoim 
Kościołem - miłość wszystko przetrzyma”.CwB, s. 85. 

6  „(…)Spór między dwoma modelami liberalizmu: modelem 
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Autora niepokoi fakt, że chrześcijańscy tradycjonaliści 
i progresiści są tak pochłonięci własnymi sporami, że 
nie zauważyli swojej przegranej, a co gorsza, nie widzą 
niebezpieczeństwa dla religii w ewentualnej wygranej 
liberalizmu uniwersalistycznego7.  

Wewnętrzny spór konserwatystów i modernistów jest 
dla Halika rzeczywistym zagrożeniem dla Kościoła: „(…) 

pluralistycznym, który chce stworzyć przestrzeń wzajemnego 
szacunku i wolności dla wszystkich (łącznie z religią), a modelem 
uniwersalistycznym, który przedkłada liberalizm jako obowiązującą 
ideologię (i często towarzyszy mu nietolerancyjny sekularyzm)”.
ChAB, s. 230.  

7  Tamże, s. 230.

zagrożeniem dla Kościoła i Europy nie jest pogaństwo 
ani radykalna świeckość, ale niezdolność chrześcijaństwa 
do znalezienia swego miejsca pośrodku współczesnej 
kultury i uniknięcia zarówno Scylli tradycjonalizmu, 
jak i Charybdy łatwego progresizmu”8. Autor wska-
zuje jednak kierunek, z którego przyjdzie „ratunek dla 
Kościoła”. Twierdzi, że pozytywna zmiana nie nadejdzie 
ani z prawa, ani z lewa, ani z przyszłości, ani z góry, ale 
z głębi, czyli z głębokiej teologicznej i duchowej odnowy9.  
8 HuNB, s. 66.
9 NSp, s. 147.

W trwającym w Kościele w Polsce Roku Rodziny proponujemy cykl refleksji o podstawach naszej 
wiary, współczesnym Kościele i roli, jaką pełni w nim rodzina.

BOŻY PLAN BUDOWANIA KOŚCIOŁA
„Odwieczny Ojciec, (…) stworzył cały świat, (…) 

w swoim Synu: »Wierzących w Chrystusa postanowił 
zwołać w Kościół święty«. Ta »rodzina Boża« konstytu-
uje się i urzeczywistnia stopniowo w ciągu kolejnych eta-
pów historii ludzkiej, według postanowień Ojca: Kościół 
więc «zapowiedziany w figurach już od początku świata, 
cudownie przygotowany w historii narodu izraelskiego 
i w Starym Przymierzu, założony w «czasach ostatecz-
nych», został ukazany przez wylanie Ducha, a osiągnie 
swoje wypełnienie w chwale na końcu wieków”. Katechizm 
Kościoła Katolickiego, nr 759.

„Również i wy, jako żywe kamienie, służycie do budowy 
duchowego domu”. 1P 2,5.

Pan Bóg stworzył świat i  człowieka z  miłości. 
W swoim planie chciał, aby człowiek żył w bliskości 
z Nim. Dlatego też już od stworzenia świata przygoto-
wuje swój Kościół: powołuje ludzi, którzy będą z poko-
lenie na pokolenia odpowiadać miłością na Jego miłość. 
Przygotowaniem Kościoła jest cała historia Starego 

Testamentu, podczas której Bóg troszczy się o Naród 
Wybrany, prowadzi go, opiekuje się nim, a jeśli jest 
taka potrzeba, również karci i wzywa do nawrócenia. 
W końcu posyła na świat swojego Syna, aby swoim 
życiem, nauczaniem, ale przede wszystkim męką, śmier-
cią i zmartwychwstaniem umożliwił nam ponownie 
pełne zjednoczenie z Bogiem. Chrystus ustanawia 
Kościół, Nowy Lud, odkupiony z grzechów, który uka-
zuje się w całej pełni w dniu Pięćdziesiątnicy. Duch 
Święty zstępuje na apostołów, a ci wyruszają w świat 
nauczając wszystkie narody. Tak się dzieje i będzie działo 
aż po kres czasów, gdy wszyscy na nowo zjednoczymy 
się z Bogiem w Jego Domu. Także my uczestniczymy 
w tej sztafecie dziejów, także my mamy swój wkład 
rozwój Kościoła.

· Jaki jest mój udział w budowanie Kościoła na ziemi?
· Co robię, aby inni, których spotykam na swojej 

drodze, (szczególnie najbliżsi) mogli żyć w łączności 
z Panem Bogiem?

Myśli kilka o Bożym Narodzeniu
„Urodzeni z Boga, który nie umiera, 

trwamy na wieki. Tego nas uczy betlejemski żłób”.

„Ileż było niespodziewanych trudności przed przyjściem Jezusa na świat! (…) 
Chodzi w nich o to, abyśmy zrozumieli w głębi nocy – jak nieustannie musimy 

poprawiać naszą miłość i jak bardzo musimy ufać Bogu, nie czyniąc Mu wymówek”.

„W stajni się jada. Przychodzą zwierzęta do żłobu, aby jeść. Dlatego koleba, misa, 
w której spoczęło Słowo Przedwieczne, Chleb Żywota, była otoczona głodnym 
stworzeniem…, aby wszystkim powiedzieć, że jest prawdziwym pokarmem”.

bł. Kard. S. Wyszyński
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Jakie to dziwne…

Za nami czas Adwentu… przygotowania na przy-
jęcie do swoich domów niezwykłego gościa. Jedni 
z nas starali się bardziej, inni mniej… Każdy na 

swój sposób… oby tylko nieobojętnie, nawet jeśli nie 
do końca wystarczająco. Nawet, jeśli na ostatnią chwilę, 
w pośpiechu, między różnorakimi obowiązkami dnia 
codziennego.

Teraz już czas. Wyczekiwany nadchodzi. Dziś wła-
śnie. Wyczekiwany Bóg staje się Człowiekiem. Prze-
dziwna tajemnica łączności tego, co boskie i ludzkie, 
przedziwna tajemnica zespolenia w Jezusie Chrystusie. 
„Jakie to dziwne: w dziurawej szopce, w noc betlejemską, 
pod dachem z gwiazd Bóg się narodził jak każdy z nas. 
Jakie to dziwne, że Bóg był dzieckiem I płakał, i było mu 
zimno, i drżał…” Światłość wielka… niepojęty cud i dar 
dla każdego z nas. Dar spotkania narodzonego Boga, 
który z miłości do człowieka staje się nim. Bóg Ojciec 
posyła swojego Syna. Usynawia tym samym ponownie 

całą ludzkość. Można by powiedzieć, że tam, w Betlejem-
skiej grocie bije źródło Bożej łaski i Bożej miłości, źró-
dło, które nigdy się nie wyczerpie i każdy może i będzie 
mógł zawsze z niego zaczerpnąć.”

Trzy dni świętowania. Z wielką pompą, przed telewi-
zorem, w szale rodzinnych odwiedzin… Jakie to dziwne… 
mnóstwo zakupów, porządków, nerwów nad tym, co 
zewnętrzne… To takie dziwne, że o wnętrze już tak nie 
dbamy. Wnętrze naszych serc, pogłębione relacje z Bogiem 
i człowiekiem. Aby w tym wszystkim znaleźć czas na 
przyjście do żłóbka, przywitać narodzone Dziecię, poroz-
mawiać z Nim w modlitwie, zamyślając się nad tym, ile 
w moim życiu po tych trzech dniach świętowania zostanie 
z tego Bożego daru… Jakie to dziwne, że po tych trzech 
dniach, czasami tak szybko zapominamy… o Bogu, który 
przyszedł na świat, o miłości, wierze i nadziei… o byciu 
Bożym w tym wszystkim, co tworzy naszą codzienność.

Dawid Michalski – katecheta ZSS

Fragment artykułu pt.

„WSZECHŚWIAT MA TWARZ DZIECKA”
(Dariusz Kowalczyk SJ)

BÓG SIĘ RODZI
Za każdym razem, gdy rodzi się dziecko, świat jest tworzony od nowa.

Bez wątpienia świat jego najbliższych. W nowego domownika wpatrzone są bowiem 
oczy całej rodziny, on skupia ich uwagę, uwalnia nieodkryte dotąd pokłady cierpli-

wości i miłości. Z okazji Narodzenia Pańskiego życzymy sobie i Wam 
właśnie takiego zapatrzenia i zakochania w Bożej Dziecinie. Takiego, 
które wyzwala większe dobro, przynosi radość i nadzieję oraz daje 
przestrzeń do budowania jedności, a czasem nawet do budowania 
wszystkiego od nowa.

Agnieszka i Krzysiek

Tymczasem Syn Boży mógł stać się człowiekiem, 
czyli ogołocić się z przejawów Boskości, ponie-
waż w odwiecznym życiu ogałaca się z miło-

ści do Ojca w Duchu Świętym. Odwieczne zrodzenie 
umożliwia zrodzenie z Maryi, tak jak to śpiewamy 
w kolędzie „Pójdźmy wszyscy do stajenki”: „Witaj, Jezu, 
nam zjawiony, witaj dwakroć narodzony; raz z Ojca 
przed wieków wiekiem, a teraz z Matki człowiekiem”. 
W ten sposób Bóg nam objawia, do jakiego stopnia jest 
możliwa nasza z Nim wspólnota, jak dalece jest z nami 
solidarny i co to w praktyce znaczy, że nas kocha. Bóg 
nas kocha, czyli poświęca się dla nas i razem z nami się 
raduje. Ojcowie Kościoła nie bali się mówić, że Bóg stał 

się człowiekiem, aby człowiek stał się Bogiem. Oczywi-
ście nie bogiem w takim sensie, w jakim Szatan kusił 
pierwszych rodziców: „Tak jak Bóg będziecie znali dobro 
i zło”, ale w sensie bycia przez Boga przebóstwionymi. 
Naginając trochę język polski, można by powiedzieć, 
że Bóg się wczłowieczył, aby człowiek został przebó-
stwiony. Boże narodzenie pokazuje, że skoro jest moż-
liwe, aby Bóg stał się człowiekiem, to jest także możliwy 
ruch odwrotny, to znaczy nasze uczestnictwo w Boskiej 
naturze, czyli życie wieczne.

Zachęcamy do przeczytania całości na: https://m.katolik.pl/
wszechswiat-ma-twarz-dziecka, 23838,416,cz.html? s=2
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NOWOROCZNE 
POSTANOWIENIA

Nowy Rok już za chwilę, więc w głowie tysiące myśli: „Jak to zrobić, by 
ten rok był lepszy? ”. Cóż, niestety nie ma złotego rozwiązania – bo 

takie po prostu nie istnieje. Każdy z nas musi stanąć w prawdzie u progu 
Nowego Roku, by podsumować to, co udało nam się dokonać w 2022 i za-
planować nowe cele na rok 2023. Warto przyjrzeć się kilku naszym sferom 
osobowości i spróbować stanąć w prawdzie, by dać sobie szansę stawać się 
lepszymi w Nowym Roku. A oto kilka rad u progu nowego etapu naszego życia:

1. ZRÓB PORZĄDEK
Złe nawyki, bałagan, nieuporządkowane relacje – zabu-
rzają nasze poczucie ładu! To jaki mamy porządek na 
biurku, wokół nas, w przestrzeni, w której pracujemy, 
żyjemy bywa często odbiciem naszego stanu ducha. Bywa 
oczywiście i twórczy bałagan, z którego rodzą się nowe 
pomysły i kierunki działań, ale nie może to być ciągły 
stan, bo fizycznie „zarazi nas” swoim bałaganem i wzbu-
dzi chaos w naszej duszy. Dlatego jak tylko „myśli hała-
sują”, „życie się wymyka z rąk” – od razu rób porządek, 
gdzie tylko się da (zarówno materialnie, np. odkurzanie 
czy zmywanie naczyń, jak i duchowo, np. spowiedź). 
Kiedy to zrobisz, od razu pojawi się moc, która wlewa 
nowe siły do działania.

2. WYZNACZ SOBIE CEL
Przede wszystkim wybieraj takie cele, które naprawdę 
się dla ciebie liczą. Jeśli postanowisz np., że wybudujesz 
dom, a specjalnie ci na tym nie zależy, o swoim posta-
nowieniu zapomnisz już na drugi dzień. Ważne jest 
również, aby

· Cele formułować pozytywnie. Chcesz skończyć 
z pracą w weekendy? A więc obietnicę: „W wolne dni 
nie siedzę przed komputerem”, zastąp np. taką: „Soboty 
i niedziele są dla rodziny”.

· Nie przesadzaj z ilością postanowień. Pamiętaj, 
dwa, trzy równoległe cele to sporo! Uważaj, by się nie 
wykluczały. Jeśli np. rzucasz palenie, to nie zabieraj się 
w tym czasie za odchudzanie, bo z obu wyzwań nic 
nie wyjdzie. Dopiero jak jedna rzecz się uda, weź się za 
drugą. Planując realistycznie, łatwiej dojdziesz do celu!

3. OBMYŚL MĄDRĄ STRATEGIĘ DZIAŁAŃ.
Czyli zastanów się, co konkretnie zrobisz, by osiągnąć 
cel. Chcesz wybudować dom? A więc nie kończ na ogólni-
kowym stwierdzeniu: „Zajmę się tym wkrótce”. Skup się 
na szczegółach i rozpisz to zadanie na podpunkty – ustal 
np., kiedy pójdziesz kupić działkę, odwiedzisz architekta, 

zdobędziesz konieczne pozwolenia na budowę, załatwisz 
kredyt w banku. To ważne, bo dzięki temu twój główny 
cel nie będzie zwykłą mrzonką, tylko nabierze real-
nych kształtów. Ale to nie wszystko:

· Wyznacz sobie termin, do którego planujesz 
wypełnić postanowienie. I koniecznie zastanów się, 
czy, aby na pewno dałaś sobie dość czasu.

· Pomyśl o nagradzaniu siebie. Postanowiłaś rzucić 
palenie? Umów się ze sobą, że za każdy miesiąc, który 
wytrwasz bez papierosów, kupisz sobie mały prezent. To 
doda ci sił! Człowiek wiecznie umartwiony i zatroskany 
z czasem burzy relacje z innymi i popada w konflikt 
z samym sobą.

4. DZIAŁAJ KONSEKWENTNIE
By łatwiej utrzymać się w ryzach, mów głośno o tym, co 
postanowiłaś. Chcesz uczyć się obcego języka? Pochwal 
się tym koleżankom w pracy. Będą cię pytać, jak ci idzie, 
a to mobilizuje. Często myśl o korzyściach, jakie cię cze-
kają, gdy wytrwasz w swoim postanowieniu. Rzucasz 
palenie, a korci cię, żeby zapalić? Pomyśl, jeśli wytrzy-
masz, wkrótce będziesz mógł wbiec na trzecie piętro bez 
zadyszki. Im więcej znajdziesz plusów swojej decyzji, 
tym lepiej!

Jeśli trzeba, skoryguj plany

5. WALCZ Z PRZESZKODAMI
· Codziennie powtarzaj: „Dam radę”, „Podołam! 

”. To ważne, bo jak twierdzą psycholodzy, tym co zbliża 
nas do celu, jest wiara w sukces!

· Szukaj ludzi, którzy będą cię wspierać. Życzliwy 
doping męża, żony czy przyjaciela może się okazać nie-
oceniony, gdy np. znowu zaczniesz podjadać słodycze, 
choć przysięgałaś sobie, że ich nie tkniesz.

· Wspomóż się marzeniami. Chcesz zdobyć prawo 
jazdy? Zamknij oczy i wyobraź sobie, jak wskakujesz do 
samochodu i wygodnie podwozisz dziecko do szkoły. 
Miłe fantazje dodają zapału, więc uda ci się!
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OWOCE DUCHA ŚWIĘTEGO 
niech będą drogowskazami do działania w nowym roku

CO POTRZEBA?

To bardzo proste pytanie okazuje się być niezwykle ważne i posiadać wiele zna-
czeń, nad którymi czasami warto się pochylić i zastanowić. Kiedy spotykasz 
na swojej drodze człowieka, który rozpoczyna rozmowę, zadając w życzliwy 

i pełen miłości sposób takie pytanie – czujesz się zaopiekowany i zauważony? Otwar-
tość, poczucie zaufania i akceptacji wyrażane w tym pytaniu pozwalają człowiekowi 
na otwarcie swojego serca.

Czasami, kiedy klękam do modlitwy, mam wrażenie, że Pan Bóg w ten sposób 
zaczyna ze mną rozmowę. Czasami warto dać drugiemu człowiekowi, bliskiemu, 
obcemu, potrzebującemu, poprzez wybrzmienie tych słów poczucie, że chcesz dać mu swój czas, że jesteś dla niego. 
Jak często to robię? Zupełnie bezinteresownie, z radością, z poczuciem, że mogę dać z siebie dobro?

„Boże Narodzenie to dzień, w którym „posłanie wielkiej radości” zstąpiło na ludzi”. Bóg zdaje się w wydarze-
niu Wcielenia pytać i jednocześnie mówić „Wiem, czego ci człowieku potrzeba, bo jesteś dla mnie najważniejszy, 
bo cię stworzyłem i ukochałem”…

W ten czas Bożego Narodzenia – czego mi potrzeba? Czy potrafię jeszcze zatrzymać się i zastanowić nad sen-
sem tego wszystkiego, co mnie otacza, co się wydarza, co stanowi moją relację z drugim człowiekiem? Czego tak 
naprawdę mi potrzeba? Często zagłuszamy to pytanie, zagadujemy milionem zachcianek, które jedynie zasłaniają 
istotę, to, co najważniejsze.

Spróbujmy zobaczyć w drugim i w sobie obraz Boga. Czego +28.11.2022 potrzeba? Czego szukasz?
ADM

Miłość, jest tym owocem, który sprawia, że człowiek kieruje się w życiu szczęściem i dobrem innych ludzi, a nie 
własnym.

Radość, to owoc, który wypływa z przeświadczenia bliskości Boga i komunii z Nim.

Pokój, to owoc, który polega na zjednoczeniu i przyjaźni zarówno z Bogiem, jak i bliźnimi. Człowiek, który 
wydaje ten owoc, jest wolny od zła moralnego i potrafi żyć z innymi.

Cierpliwość, objawia się jako spokojne znoszenie wszelkich niedogodności życia, cierpień i trosk. Jest oznaką 
zaufania Bogu i miłości do niego oraz do całego jego stworzenia.

Łaskawość, wyraża się w wielkoduszności człowieka względem tych, którzy go skrzywdzili.

Dobro, jest urzeczywistnieniem naszego stanu ducha przepełnionego miłością do drugiego człowieka.

Uprzejmość, jest owocem, który sprawia, że człowiek właściwie zachowuje się w stosunku do drugiego czło-
wieka. Jest w stanie przezwyciężyć swój egoizm i ambicję.

Wierność to owoc, który manifestuje się poczuciem obowiązku, odpowiedzialności. Człowiek, którego cechuje 
wierność jest konsekwentny i logiczny w swoich czynach.

Łagodność, jest owocem, dzięki któremu człowiek trzyma na wodzy swoją grzeszną naturę, nie wznieca kon-
fliktów i utrzymuje zgodę z bliźnimi.

Opanowanie, pozwala chrześcijaninowi na powściągliwość w wydawaniu sądów dotyczących bliźniego. Pozwala 
uporządkować emocje i powstrzymać gniew przed pochopnym wymierzeniem kary.

Owoce Ducha Świętego pojawiają się wtedy, kiedy człowiek staje się w pełni dojrzałą istotą duchową i religijną. Jeżeli 
Duch Święty obdarzy nas swoimi owocami, będzie to świadczyło o naszym nieustannym rozwoju oraz zmianach 
na lepsze, czego życzę sobie i Czytelnikom.

Małgorzata Mokrosz
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BEZPODSTAWNE WZBOGACENIE

Jednym ze źródeł odpowiedzialności cywilnej jest roszczenie związane z bezpodstawnym wzbo-
gaceniem. Instytucja ta znana jest od starożytności. W polskim prawie swoją regulację odnajduje 

w kodeksie cywilnym (art. 405 i następne). W dużym skrócie można stwierdzić, że instytucja bez-
podstawnego wzbogacenia ma służyć do przywrócenia równowagi majątkowej między podmiotami 
prawa, jeżeli dojdzie do przesunięć majątkowych bez podstawy prawnej.

Zacznijmy od podstawowych pojęć. Przy omawia-
niu tej instytucji spotkamy się ze zubożonym 
i ze wzbogaconym. Osoba zubożona to osoba, 

której majątek uległ uszczupleniu. Osoba wzbogacona 
to osoba do majątku, której trafiły składniki majątku 
osoby zubożonej. Ważne jest również pojęcie korzyści 
majątkowej. Przez to określenie należy rozumieć 
przede wszystkim: zwiększenie się aktywów, 
umocnienie prawa podmiotowego (np. uzyska-
nie wyższego pierwszeństwa prawa rzeczowego), 
zmniejszenie się pasywów oraz zaoszczędzenie 
wydatków (zwłaszcza przez posiadanie cudzej 
rzeczy lub przez korzystanie z usług innej osoby). 
Korzyść musi być majątkowa, tj. być zdatna 
do przeliczenia na pieniądze. Kiedy mamy do 
czynienia z bezpodstawnym wzbogaceniem? 
Przesłankami są, po pierwsze, uzyskanie przez 
daną osobę korzyści majątkowej kosztem innej 
osoby oraz, po drugie, brak podstawy prawnej 
do nabycia takiej korzyści.

Uzyskanie korzyści kosztem innej osoby 
oznacza, że ta sama przyczyna powoduje, że 
w majątku jednej osoby pojawia się korzyść, a druga osoba 
traci tę korzyść lub traci chociażby hipotetyczną moż-
liwość jej osiągnięcia. Uzyskanie takich korzyści może 
nastąpić na wskutek zdarzeń takich jak: zachowanie się 
zubożonego (np. spełnienie nienależnego świadczenia), 
zachowanie się wzbogaconego (kradzież), zachowanie 
się osoby trzeciej (omyłkowe przeniesienie przez bank 
pieniędzy z rachunku jednej osoby na rachunek dru-
giej osoby) oraz zdarzeń niezależnych od woli ludzkiej 
(np. przepływ ryb w stawach wskutek podniesienia się 
poziomu wody).

Brak podstawy prawnej oznacza sytuację, w któ-
rej przysporzenie korzyści nie ma oparcia w przepisie 
prawa, czynności prawnej, orzeczeniu sądu lub w decy-
zji organu. Co ważne, chodzi zarówno o sytuację, gdy 
podstawy prawnej brakowało w momencie przesunięcia 
majątkowego, jak i późniejsze jej odpadnięcie. Instytucja 
bezpodstawnego wzbogacenia ma charakter posiłkowy, co 
oznacza, że znajdzie zastosowanie wyłącznie wtedy, gdy 
brak jest innych źródeł roszczenia mającego doprowadzić 

do zniwelowania skutków przesunięcia majątkowego.
Czego może domagać się zubożony? Zubożony ma 

względem wzbogaconego tzw. roszczenie restytucyjne, 
tj. roszczenie o zwrot bezpodstawnego wzbogacenia. 
Przedmiotem takiego roszczenia jest wydanie korzyści 
majątkowej w naturze. Zwrot korzyści w pieniądzu moż-

liwy jest tylko, gdy wydanie korzyści w naturze nie jest 
możliwe (np. gdy wzbogacony zbył odpłatnie bezpodstaw-
nie uzyskaną rzecz). Co ważne, wzbogacony powinien 
zwrócić korzyść wraz z pożytkami, które przyniosła. 
Ponadto, na wzbogaconym spoczywa nie tylko obowiązek 
wydania korzyści w naturze, ale i ewentualnych suro-
gatów korzyści (wszystkiego, co otrzymał w zamian za 
korzyść, która została zbyta, utracona lub uszkodzona).

Poznaliśmy podstawowe pojęcia związane z bezpod-
stawnym wzbogaceniem. To pozwoli nam na rozwinięcie 
tego tematu w kolejnym numerze „Wspólnoty”.

Zważywszy na zimowy czas i zbliżające się święta 
Bożego Narodzenia, wszystkim Czytelnikom 
„Wspólnoty” pragnę życzyć wesołych świąt. Niech 
każdy z nas znajdzie ukojenie w tym świątecz-
nym czasie. Nie pozwólmy, by jakiekolwiek kon-
flikty lub złe wspomnienia przyćmiły nam fakt, że 
obchodzimy święto przyjścia na świat Zbawiciela.

Grzegorz Czub – prawnik
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Odpowiedzi:
Imię i nazwisko:

Odpowiedź na zadanie z dnia 8 stycznia 2023 r.
1.
2.

Odpowiedzi:
Imię i nazwisko:

Odpowiedź na zadanie z dnia 15 stycznia 2023 r.
1.
2.

Odpowiedzi:
Imię i nazwisko:

Odpowiedź na zadanie z dnia 22 stycznia 2023 r.
1.
2.

8 stycznia 2023
1. Gdzie miał miejsce chrzest Jezusa?
2. Co wydarzyło się zaraz po chrzcie Jezusa? 
(Mt 3, 13 – 17)

15 stycznia 2023
1. Kogo Jan Chrzciciel nazywa Barankiem Bożym?
2. Po jakim znaku Jan Chrzciciel wskazuje, że Jezus jest Synem Bożym? 
(J 1, 29 – 34)

22 stycznia 2023
1. Kiedy Jezus usunął się do Galilei?
2. W jakim mieście Jezus zaczął nauczać? (Mt 
4, 12 – 23)

29 stycznia 2023
1. Gdzie Jezus powiedział kazanie o błogosławieństwach?
2. Co będzie czekać na tych ludzi, którzy będą żyć według błogosła-
wieństw? (Mt 5, 1 – 12)

5 lutego 2023
1. Kogo porównuje Jezus do soli i światła?
2. Co mają robić uczniowie Jezusa, by innym ludziom dać przykład, 
jak chwalić Boga Ojca w niebie? (Mt 5, 13 – 16)

Odpowiedzi:
Imię i nazwisko:

Odpowiedź na zadanie z dnia 29 stycznia 2023 r.
1.
2.

Odpowiedzi:
Imię i nazwisko:

Odpowiedź na zadanie z dnia 5 lutego 2023 r.
1.
2.

Zazwyczaj życzenia (przynajmniej na początku) są takie:
„Zdrowia, szczęścia, pomyślności..”

Życzę więc zdrowia, ale takiego, które okaże się być zbawienne.
Życzę więc szczęścia, ale takiego, które przyniesie ze sobą poczucie spełnienia.
Życzę więc pomyślności, ale nie tyle po myśli naszej, co po myśli Pana Boga.

Kontynuując:
Życzę radości, która czuje bliskość Pana.

Życzę takiej miłości, która przynosi pełną wolność.
I uśmiechu – takiej krzywej, która wszystko prostuje.

Błogosławionych dwunastu miesięcy przeżytych w Bożej Obecności!
Parafianka Iwona:)
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Niedziela, 1.01. 2023 
UROCZYSTOŚĆ ŚWIĘTEJ BOŻEJ 
RODZICIELKI MARYI 
NOWY ROK, ŚWIATOWY DZIEŃ 
MODLITW O POKÓJ
6.30 Za Krystiana Pawlas, + ojca i ++ 

dziadków.
8.00 Za ++ Klaudiusza i  Janinę Klę-

czar, ++ rodziców Krystynę i Sta-
nisława Klęczar.

9.30 W intencji Parafian.
11.00 O Boże błogosławieństwo dla ro-

dzin z naszej parafii.
12.15 Msza św. z  liturgią sakramentu 

Chrztu św.
18.00 Za + Karola Pekrul w IX rocznicę 

śmierci.

Poniedziałek, 2.01. 2023 
Wspomnienie św. Bazylego 
Wielkiego i Grzegorza z Nazjanzu, 
bpów i dK.
6.30 Za dusze w czyśćcu cierpiące.
8.00 Za Łucję Giemza z Róży XXI.
18.00 1. Za + Małgorzatę Szafranek 

w I rocznicę śmierci.
 2. Za + Wandę Radtke w I roczni-

cę śmierci.

Wtorek, 3.01.2023
6.30 Za + Stanisława Drągowskiego.
8.00 O zwycięstwo Miłosierdzia Boże-

go w nas i na całym świecie – od 
Czcicieli i Ofiarodawców.

18.00 1. Za + Krystiana Dziuba w I rocz-
nicę śmierci.

 2. Za + Antoniego Kazimierski.

Środa, 4.01. 2023
6.30 Za + Lidię Sitek – of. od sąsiadów 

z ul. Stalmacha.
8.00 Do Matki Boskiej Nieustają-

cej Pomocy w  intencji Czcicieli 
i Ofiarodawców.

18.00 1. Za + Edwarda Jakubowskiego 
w I rocznicę śmierci.

 2. Do Miłosierdzia Bożego za du-
szę śp. Agnieszki Kargul.

Czwartek, 5.01. 2023 
I CZWARTEK MIESIĄCA
6.30 Za + Józefa Węgrzyka, + żonę 

Annę, ++ rodziców z obu stron, + 
wnuka Sylwestra.

8.00 1. Do Jezusa Chrystusa Naj-
wyższego i  Wiecznego Kapłana 
o nowe powołania kapłańskie, za-
konne i misyjne – od Ofiarodaw-
ców.

 2. Do MB Kapłanów, o potrzebne 
łaski, błogosławieństwo i zdrowie 
dla Kapłanów i Sióstr posługują-
cych w naszej parafii – od Ofiaro-
dawców.

17.00 Adoracja Najświętszego Sakra-
mentu.

18.00 1. Za + Henrykę Kacprzycką 
w I rocznicę śmierci.

 2. Za + Józefa Słanina w X roczni-
cę śmierci.

Piątek, 6.01. 2023 
UROCZYSTOŚĆ OBJAWIENIA 
PAŃSKIEGO
I PIĄTEK MIESIACA
6.30 W intencji Parafian.
8.00 Do Najświętszego Serca Pana Je-

zusa w intencji Czcicieli i Ofiaro-
dawców.

9.30 Dziękczynna z okazji 90 urodzin 
Mieczysława Kopstejn.

11.00 Do Dzieciątka Jezus z okazji uro-
dzin Emilki i Zosi.

12.15 Dziękczynna z okazji 60 urodzin 
Bożeny.

18.00 W  intencji dzieci po Wczesnej 
Komunii Świętej i ich rodziców.

INTENCJE MSZALNE – STYCZEŃ 2023

NA NOWY ROK
(J. KOCHANOWSKI)

Przedwieczny Boże, za Twoim wyrokiem 
Schodzi dzień po dniu, mija rok za rokiem 

Nawet tysiące lat giną w wieczności 
Jak kropla deszczu w morskiej głębokości.

Od dnia pierwszego, coś stworzył wszechmocą 
Czas zawsze w biegu, uchodzi dnie, nocą 

Jak sen mijają chwilę tego świata 
Dni, tygodnie, miesiące i lata.

Za Twoja wolą, potajemnie, skrycie 
Wraz z prądem czasu płynie ludzkie życie 
Człowiek codziennie bliżej grobu kroczy 
A raz na wieki śmierć mu zamknie oczy.

Minął rok stary, a nowy już wchodzi  
Ścisły rachunek uczynić się godzi 

Z wszystkich czynności ubiegłego lata 
Czy za nie czeka kara czy zapłata?

Kto za swe grzechy zaciągnął długi 
Niech w Nowym Roku gromadzi zasługi 

Aby, gdy stanie w wieczności bramy 
Mógł się wykazać dobrymi czynami.

Pomyśl człowiecze, ile w zeszłym roku  
Użyczył Bóg ci łask na każdym kroku 
Pozwolił dożyć w zdrowiu nowe lato 

Przerzeknij Jemu wiernie służyć za to.

Potężny Boże, Stwórco ludzi, świata! 
W Twoich są rękach nasze dni i lata 

Racz nam, w tym  Nowym Roku błogosławić  
i pokój między narodami sprawić! 

Nadesłane prze parafiankę
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Sobota 7.01. 2023 
I SOBOTA MIESIĄCA
6.30 Za ++ Klaudiusza i  Janinę Klę-

czar, ++ rodziców: Stanisława 
i Krystynę Klęczar.

8.00 1. Intencja wynagradzająca Nie-
pokalanemu Sercu Maryi wszel-
kie zniewagi i  grzechy całego 
świata wyrządzone Matce Boga 
i  naszej – od Czcicieli i  Ofiaro-
dawców.

 2. Do Niepokalanego Serca Maryi 
w intencji matek.

18.00 1. Za + Rozalię Karczmarek 
w I rocznicę śmierci.

 2. Za + Natalię Marcol-Rumak 
w  I  rocznicę śmierci, + Emilię 
Kiciński w  II rocznicę śmierci, 
+ dziadka Pawła w  40. rocznicę 
śmierci.

 3. Za + Bronisławę Piskorek w II 
rocznicę śmierci, + męża Kazi-
mierza, + wnuka Adriana.

Niedziela, 8.01.2023 
NIEDZIELA CHRZTU 
PAŃSKIEGO
6.30 W intencji Parafian.
8.00 Za + Henryka Albińskiego 

w XXX rocznicę śmierci.
9.30 Dziękczynna w  intencji Jana 

Mańka z okazji 80 urodzin.
11.00 Za + Ewę Rzadek w VI rocznicę 

śmierci.
12.15 Za + Macieja Skorupa w IV rocz-

nicę śmierci.
17.30 Nieszpory.
18.00 Za + Marię Zamarską w I roczni-

cę śmierci.

Poniedziałek, 9.01. 2023
6.30 Za + Karola Otawę, + żonę Ger-

trudę, + syna Janusza.
8.00 Za + Antoninę Jaroszewską 

w rocznicę śmierci, + męża Stefa-
na, + zięcia Józefa.

18.00 1. Za +Aleksandrę Kujawską 
w I rocznicę śmierci.

 2. Za + Zbigniewa Zamarskiego 
w I rocznicę śmierci.

 3. Za + Piotra Żukiewicza w rocz-
nicę śmierci oraz ++ dziadków.

Wtorek, 10.01.2023
6.30 Za + Józefę Kołodziejczyk w  IV 

rocznicę śmierci.
8.00 W intencji Ojczyzny.
18.00 1. Za + Krystynę Meisner 

w I rocznicę śmierci.
 2. Za + Edeltraudę Kiełkowską 

w  XIV rocznicę śmierci, + męża 
Józefa, + córkę Ewę.

 3. Za + Zenona Śmietana w  III 
rocznicę śmierci, ++ Stefanię 
i  Zygmunta Augustyniak, + 
Krzysztofa Porwoł.

Środa, 11.01. 2023
6.30 Dziękczynna z okazji 75 urodzin 

Andrzeja.

8.00 Za + Marię Woda – of. od sąsia-
dów z ul. Wolności 3.

18.00 1. Za + Zbigniewa Bednorz 
w I rocznicę śmierci.

 2. Za + Józefa Woźnica w I rocz-
nicę śmierci.

Czwartek, 12.01. 2023
6.30 Za ++ Mirosława Goral i Bogda-

na Walaszek.
8.00 1. Za ++ Felicję i Józefa Sajdak, ++ 

dwóch snów.
 2. Za + Rufina Kowol, +córkę Ur-

szulę.
17.00 Adoracja Najświętszego Sakra-

mentu.
18.00 1. Za + Irenę Oślizło w I rocznicę 

śmieci.
 2. Za + Eugenię Sauer w I roczni-

cę śmierci.

Piątek, 13.01. 2023
6.30 Za + Marię Muszała w  rocznicę 

śmierci.
8.00 1. Do Miłosiernego Serca Pana 

Jezusa, przez Niepokalane Ser-
ce Maryi, za tych, którzy utraci-
li wiarę i  przez grzechy i  nałogi 
odeszli od Boga i Kościoła.

 2. O łaskę wiary.
17.00 Nabożeństwo do MB Fatimskiej.
18.00 1. Dziękczynna za lata pracy za-

wodowej, z prośbą o Boże błogo-
sławieństwo i zdrowie.

 2. Dziękczynna z okazji rocznicy 
Chrztu św.

Sobota 14.01. 2023
6.30 Za + Tadeusza Porwoł, ++ rodzi-

ców.
8.00 Do MB Patronki Radości Macie-

rzyńskiej o prawo do życia każde-
go poczętego Dziecka.

18.00 1. Za + Czesława Jordan w I rocz-
nicę śmierci.

 2. Za + Jerzego Kulas w I rocznicę 
śmierci.

 3. Za ++ rodziców: Stefanię i Jana 
Musioł w rocznicę śmierci.

Niedziela, 15.01. 2023 
II NIEDZIELA ZWYKŁA
6.30 1. Za + Henryka Weber w roczni-

cę śmierci, ++ rodziców: Jadwigę 
i Michała Weber, Emilię i Alojze-
go Smołka.

8.00 1. W intencji Parafian.
 2. Za + Marię Nawrat w II roczni-

cę śmierci, + syna Michała.
9.30 Za + Zygmunta Herok.
11.00 W intencji Rocznych Dzieci.
12.15 Msza Święta z liturgią sakramen-

tu Chrztu Świętego.
17.30 Nieszpory.
18.00 Za + Alicję Bienia w  I  rocznicę 

śmierci.

Poniedziałek, 16.01. 2023
8.00 Za + Jadwigę Krężołek w II rocz-

nicę śmierci, + męża Antoniego.

18.00 1. Msza św. 30-dniowa
 2. Za + Kazimierza Ficek w I rocz-

nicę śmierci.

Wtorek, 17.01. 2023 
Wspomnienie św. Antoniego, opata
8.00 Dziękczynna z  okazji 4 urodzin 

Stasia, z  prośbą o  opiekę Anioła 
Stróża i Boże błogosławieństwo.

18.00 1. Za +Antoniego Bednarek 
w I rocznicę śmierci.

 2. Za + Gertrudę Sachs – of. od 
wnuczki z rodziną.

Środa 18.01. 2023
8.00 Za ++ Agnieszkę i Adolfa Brach-

mańskich, ++ Zofię i Jana Buda, + 
Bolesława Nowak.

18.00 1. Za + Jerzego Groborz w I rocz-
nicę śmierci.

 2. Za + Jolantę Groborz, + ojca 
Władysława.

Czwartek, 19.01. 2023 
Wspomnienie św. Józefa Sebastiana 
Pelczara, bpa
8.00 Za + Stanisława Warzeszka 

w rocznicę ziemskich urodzin.
17.00 Adoracja Najświętszego Sakra-

mentu.
18.00 1. Za + Antoniego Skut w III rocz-

nicę śmierci.
 2. Za + Alojzego Ośliźlok w  VII 

rocznicę śmierci.

Piątek, 20.01. 2023
8.00
18.00 1. Za + Tadeusza Walczyna – of. 

od sąsiadów z ul. Rymera 6.
 2. Za + Urszulę Buchta w  VII 

rocznicę śmierci.

Sobota, 21.01.2023 
Wspomnienie św. Agnieszki, 
dziewicy i męczennicy 
DZIEŃ BABCI
8.00 W  intencji wnuczki Helenki 

z okazji 4. urodzin.
18.00 1. Dziękczynna z  okazji urodzin 

Janusza Grzegoszczyka – of. od 
syna z rodziną.

 2. Dziękczynna z  okazji urodzin 
Henryki Kędzia – of. od córki Ka-
tarzyny z rodziną.

Niedziela, 22.01.2023 
III NIEDZIELA ZWYKŁA 
DZIEŃ DZIADKA
6.30 Za + Anielę Kania, + męża Eryka, 

++ rodziców z obu stron.
8.00 1. Za + Irenę Dubiel – of. od sąsia-

dów z ul. Młyńskiej, Wypandów 
i B. Śmiałego.

 2. Za + Irenę Dubiel – of. od sąsia-
dów z ul. Młyńskiej, Wypandów 
i B. Śmiałego.

9.30 W intencji Parafian.
11.00 Za + Jadwigę Sosna w II rocznicę 

śmierci, + męża Joachima.
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12.15 Za + Janinę Gregorek w II roczni-
cę śmierci.

17.30 Nieszpory.
18.00 Za + Marię Woda.

Poniedziałek, 23.01.2023
8.00 Za + Małgorzatę Skupień w  IV 

rocznicę śmierci, z prośbą o miło-
sierdzie Boże i życie wieczne.

18.00 1. Za + Jana Ososińskiego w  VI 
rocznicę śmierci.

 2. Za + Marię Sorichta w rocznicę śm.

Wtorek, 24.01. 2023 
Wspomnienie św. Franciszka 
Salezego, bpa i dK
8.00 Za + Teresę Marszałek – of. od są-

siadów z ul. Rogozina i Stalmacha.
18.00 1. Za + Irenę Kotyrba – of. od 

matki chrzestnej Kornelii.
 2. Za + Hildegardę Sterkowicz w III 

rocznicę śmierci, + męża Jana.

Środa 25.01.2023 
ŚWIĘTO NAWRÓCENIA ŚW. 
PAWŁA, APOSTOŁA
8.00 Za Mirosława Matuszczyk, ofia-

ra od Anety i  Damiana Gałka 
z dziećmi.

18.00 1. Za + męża Kazimierza Klecha, 
Anielę Polok, córkę Erykę, ++ ro-
dziców i teściów.

 2. Za + Ilonę Serednicką.

Czwartek, 26.01.2023 
Wspomnienie św. biskupów 
Tymoteusza i Tytusa
8.00 Za + księdza Prałata Alfreda 

Wlokę w rocznicę ziemskich uro-
dzin – od Ochronki.

17.00 Adoracja Najświętszego Sakra-
mentu.

18.00 1. Dziękczynna z  okazji 70 uro-
dzin Teresy Szweda.

Piątek, 27.01.2023 
Wspomnienie św. Anieli Merici, 
dziewicy
8.00 Za + Pawła Zieleźny, żonę Urszu-

lę, ++ rodziców z obu stron.
18.00 1. Za + Jacka Bagińskiego w rocz-

nicę śmierci.
 2. Za ++ Teresę i  Jana Cichy, ++ 

rodziców z  obu stron, ++ Marię 
i Jana Zając.

Sobota, 28.01.2023 
Wspomnienie św. Tomasza 
z Akwinu, prezb. i dK
8.00 1. Za + Henryka Kobs w rocznicę 

ziemskich urodzin, + żonę Geno-
wefę w VI rocznicę śmierci.

 2. Za ++ Alfreda i  Bronisławę 
Rzechanek, + wnuka Michała, ++ 
Stefanię i Józefa Polok.

18.00 1. Za + Krzysztofa Winkler 
w I rocznicę śmierci.

 2. Za + Stanisława Kiermaszek 
w II rocznicę śmierci.

Niedziela, 29.01. 2023 
IV NIEDZIELA ZWYKŁA
6.30 W intencji Parafian.
8.00 Za Lecha Ławicki, żonę Elfrydę 

w rocznicę ziemskich urodzin.
9.30 Za + Rajmunda Polnik w rocznicę 

śmierci, + Marię i Jana Barczyk.
11.00 Za + Iwonę Markowską, ofiara od 

sąsiadów z ul. Odległej.
12.15 1. Dziękczynna z okazji 45 rocz-

nicy ślubu Janiny i Mariana My-
śliwiec, z prośbą o Boże błogosła-
wieństwo i  opiekę MB Wniebo-
wziętej dla Jubilatów, ich synów i 
chrześniaków z rodzinami.

16.00 Koncert Kolęd dedykowany bab-
ciom i  dziadkom z  okazji ich 
święta.

18.00 Za + Grażynę Kiljan w  rocznicę 
ziemskich urodzin.

Poniedziałek, 30.01.2023
6.30 Za + Mirosława Matuszczyk, 

ofiara od Krystyny Gałka.
7.30 Nabożeństwo do M B Bolesnej, 

Patronki Dobrej Śmierci.
8.00 Za Marię Hoła ofiara od sąsiadów 

z ul. Korfantego bl. 18.
18.00 1. Msza św. 30-dniowa
 2. Za + Martę Kozielską w I rocz-

nicę śmierci.
 3. Za + Helenę Cesarz.

Wtorek, 31.01.2023 
Wspomnienie św. Jana Bosko, 
prezb.
6.30 Za + Mirosława Matuszczyk, 

ofiara od Marty i  Kamila Gałka 
z dziećmi.

8.00 Za +Jana Barteczko w XIV rocz-
nicę śmierci, + syna Henryka, ++ 
rodziców i teściów.

18.00 1. Za + Marię Woda – of. od Ro-
dziny bŁ. E. Bojanowskiego.

 2. Za + Krystynę Kubica w rocz-
nicę śmierci, + męża Alfreda.

Środa 1.02.2023
6.30 Za ++ Weronikę i Bolesława Janosz.
8.00 Do MB Nieustającej Pomocy 

w  intencji Czcicieli i  Ofiarodaw-
ców.

18.00 Do MB Nieustającej Pomocy 
z okazji 85 urodzin Doroty Szczo-
tok, z podziękowaniem za otrzy-
mane łaski, z  prośbą o  zdrowie 
dla Jubilatki i całej rodziny.

Czwartek, 2.02.2023 
ŚWIĘTO OFIAROWANIA 
PAŃSKIEGO
I CZWARTEK MIESIĄCA
6.30 Dziękczynna z  okazji urodzin, 

z  prośbą o  Boże błogosławień-
stwo.

8.00 1. Do Jezusa Chrystusa Najwyż-
szego i Wiecznego Kapłana o nowe 
powołania kapłańskie, zakonne 
i misyjne – od Ofiarodawców.

 2. Do MB Kapłanów, o potrzebne 
łaski, błogosławieństwo i zdrowie 
dla Kapłanów i Sióstr posługują-
cych w naszej parafii – od Ofiaro-
dawców.

17.00 Adoracja Najświętszego Sakra-
mentu.

18.00 1. Za +Annę i  Halinę Zieleźne 
w I rocznicę śmierci.

 2. Za + Adama Wojtala w I rocz-
nicę śmierci.

Piątek, 3.02.2023 
I PIĄTEK MIESIĄCA
6.30 Za + Krzysztofa Kota ofiara od 

siostrzenicy Jolanty i  brata Wło-
dzimierza.

8.00 Do Najświętszego Serca Pana Je-
zusa w intencji Czcicieli i Ofiaro-
dawców.

18.00 1. W intencji dzieci po Wczesnej 
Komunii św. i ich rodziców.

 2. Za + Magdalenę Wójcik 
w I rocznicę śmierci.

 3. Za + Emila Brzezinka w I rocz-
nicę śmierci.

Sobota, 4.02.2023 
I SOBOTA MIESIĄCA
6.30 Za + Łucję Mandrysz.
8.00 1. Intencja wynagradzająca Nie-

pokalanemu Sercu Maryi wszel-
kie zniewagi i  grzechy całego 
świata wyrządzone Matce Boga 
i naszej.

 2. Do Niepokalanego Serca Maryi 
w  intencji Matek – od Czcicieli 
i Ofiarodawców.

18.00 1. Za + Krystynę Oczkowską 
w I rocznicę śmierci.

 2. Za + Jacka Maciejewskiego, ++ 
rodziców, ++ braci i siostry, + Da-
nutę Piekarską.

Niedziela, 5.02.2023 
V NIEDZIELA ZWYKŁA 
Św. Agaty, dziewicy i męczennicy.
6.30 Za ++ rodziców Edeltraudę i An-

drzeja Skaba, ++ Annę i Tomasza 
Bombik.

8.00 Za ++ Juliannę, Andrzeja, Alek-
sandrę Koźluk, 2 synów, synową, 
wnuka Jana.

9.30 1. Dziękczynna z  okazji urodzin 
Małgorzaty i Stanisława, z prośbą 
o  zdrowie i  Boże błogosławień-
stwo dla całej rodziny.

 2. Dziękczynna z  okazji 70 uro-
dzin Lucjana Matuszek, z prośbą 
o  zdrowie, Boże błogosławień-
stwo i opiekę Matki Bożej dla So-
lenizanta i całej rodziny.

11.00 1. W intencji Parafian.
 2. Dziękczynna z  okazji urodzin 

Wiktora Kowalskiego.
12.15 Msza św. z  liturgią sakramentu 

Chrztu Świętego.
17.30 Nieszpory
18.00 Za + Natalię Klima w I  rocznicę 

śmierci.
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CHRZTY

Breuer Jan ur. 1954 zam. Rybnik, ul. Górnośląska +18.11.2022
Zając Jacek ur. 1950 zam. Radlin, ul. Matejki +18.11.2022
Kołoda Małgorzata ur. 1964 zam. Rybnik ul. Sztygarska +18.11.2022
Karnowka Henryk ur. 1948 zam. Radlin, ul. Młyńska +19.11.2022
Przybyłek Teodor ur. 1957 zam. Radlin, ul. Mikołajczyka +22.11.2022
Kozielski Rudolf ur. 1944 zam. Radlin, ul. Sienkiewicza +24.11.2022
Wańczura Stefan ur. 1956 zam. Radlin, ul. Spacerowa +26.11.2022
Kozioł Stanisław ur. 1946 zam. Radlin, ul. Sienkiewicza +25.11.2022
Chorąży Urszula ur. 1941 zam. Radlin, ul. Sienkiewicza +28.11.2022
Markowska Iwona ur. 1979 zam. Radlin, ul. Odległa +30.11.2022
Śliwiński Bronisław ur. 1946 zam. Rybnik, ul. G. Morcinka +03.12.2022
Dźwigał Jerzy ur. 1954 zam. Radlin, ul. Rybnicka +03.12.2022
Zdziechowska Helena ur. 1939 zam. Radlin, ul. Ściegiennego 
   +03.12.2022
Wycisk Tadeusz ur. 1959 zam. Radlin, ul. Rymera +02.12.2022
Grużewska Kinga ur. 2020 zam. Rybnik, ul. Wrębowa +04.12.2022
Krasnopolski Mieczysław ur. 1947 zam. Radlin, ul. Sienkiewicza +06.12.2022
Koczy Zygmunt ur. 1930 zam. Radlin, ul. Spacerowa +09.12.2022
Horodyski Zdzisław ur. 1956 zam. Radlin, ul. Mariacka +10.12.2022
Jabłońska Wanda ur. 1949 zam. Rybnik, ul. Boczna +13.12.2022
Piotr Dzierzenga ur. 1951 zam. Radlin, ul. Wrzosowa  +14.12.2022

ODESZLI 
DO WIECZNOŚCI

04.12.2022
Aleksander Pieczka

Ministranci - 27 XI święto patronalne
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